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Rechenschaftsbericht 2023 Reitnau

Zusammenfassung
Fur ads vergangene Jdrir karr wiederurrl eirn mouerdaies sevoikerungswacrnsuir

festgestellt werden. Ebenfalls zugenommen haben die Einblrgerungen - dieser
Trend setzt sich im laufenden Jahr 2024 fort. Hingegen ging die Zahl der
Scheidungen erfreulicherweise zuriick.

Nach einer Zunahme der Konkursandrohungen im Jahr 2022 von 1'600 %
reduzierten sich diese im vergangenen Jahr wieder um mehr als die Halfte. Die
Tendenz der Betreibungen und Pfandungen im Allgemeinen ist jedoch steigend.
Die allgemeine Bautatigkeit bleibt hoch; die Anzahl Wohneinheiten steigt moderat.
Mit einen Mehr an Einwohnern geht auch eine Erhéhung der unselbstandigen
Steuerpflichtigen, dem Fahrzeugbestand und den Einsatzen der Regionalpolizei
einher.

Erfreulich, dass trotz einer Zunahme der Bevoélkerungszahl die eingesammelte
Menge beim Hauskehricht zuriickgegangen ist. Ausser beim Altglas und Karton ist
diese Abnahme jedoch auch bei den recyclebaren Abféllen wie Altpapier und
Aluminium der Fall.

Die total bezogene Wassermenge ist im Vergleich zum Vorjahr geringfugig
gestiegen. Der Bezug aus der Wasserversorgung Staffelbach hat deutlich
zugenommen. Die Einspeisung aus den eigenen Quellen ist aufgrund der erneut

traclkanan \Wittariinn laidar witar riicldanfin

Wohnbevélkerung 2022 2023 vs 2022
Einwohnerzahl 1'623 1'647 1.5%
Davon mannlich 822 840 2.2%
Davon weiblich 801 807 0.7%
Davon Auslander 213 209 41.9%
Zahl der Haushaltungen 711 723 1.7%
Mutationen:

Zuztge und Geburten 181 158 $2.7%
Wegziige und Todesfalle 127 119 b.3%
Geburten 16 17 6.3%
Eheschliessungen 18 20 14.1%
Todesfalle 10 11 10.0%
Scheidungen 6 2 BE6.7%
Einburgerungen (ordentlich und erleichtert) 1 3 200.0%
Stimmberechtigte 2022 2023 vs 2022
Total 1'115 1'125 0.9%
davon Ortsbiirger 358 346 B.4%
Gemeinderat 2022 2023 vs 2022
Zahl der ordentlichen Sitzungen 29 28 B.4%
Behandelte Sachgeschafte 449 571 21.2%
Landgeschéfte 9 -
Bauwesen, erteilte Baubewilligungen 2022 2023 vs 2022
Einfamilien- und Mehrfamilienh&duser 4 3 B5.0%
An- und Umbauten 9 8 1.1%
Gewerbebauten und landw. Bauten 3 1 EB6.7%
Ut?.rige Bauten (Kleinbauten, Luft-Wasser 10 15 i
Warmepumpen) 50.0%
Tiefbauten (Erschliessungen etc.) 3 6 100.0%
Nutzungsénderungen 2 0 EE00.0%
Abgelehnte Baugesuche 0 0 -
Total behandelte Baugesuche 31 33 6.5%
Betreibungswesen 2022 2023 vs 2022
Total der Betreibungsbegehren 317 359 18.2%
Total der ausgestellten Zahlungsbefehle 297 334 Lf2.5%
Davon Ruckweisungen 20 25 25.0%
Rechtsvorschlage erhoben 49 34 B0.6%
Vollzogene Pfandungen 107 184 72.0%
Ausgestellte Verlustscheine 87 82 5.7%
Zugestellte Konkursandrohungen 17 7 Es.8%
Feuerwehrwesen 2022 2023 Vs 2022
Mannschaftsbestand 74 77 119%
Total Ubungen 42 42 0.0%
Ernstfalleinsétze inkl. Kleineinsétze 11 14 21.3%
Steuerwesen, Zahl der Steuerpflichtigen 2022 2023 vs 2022
Selbstandigerwerbende 45 41 B.9%
Landwirte 43 44 2.3%
Unselbstandigerwerbende 793 807 1.8%
Sekundar Steuerpflichtige 39 36 ¥.7%
Unterjahrige Steuerpflichtige 10 14 40.0%

Total Steuerpflichtige 930 942 1.3%
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SVA-Gemeindezweigstelle
Selbsténdigerwerbende ohne Personal
Selbsténdigerwerbende mit Personal
Landwirte ohne Personal

Landwirte mit Personal
Nichterwerbstatige

Arbeitsnehmer ohne beitragspflichtigen
Arbeitgeber (ANObAG)
AHV-abrechnende Arbeitgeber (ohne BGSA
und ohne ID)

Hausdienst Arbeitgeber

Hausdienst Arbeitgeber die nach BGSA
abrechnen

Ubrige Arbeitgeber die nach BGSA abrechnen

Rz64 — Beitragsbefreite Arbeitgeber ohne
Personal

Rz64 — Beitragsbefreite SE ohne
Beitragspflicht

Anzahl aktive Altersrenten

Anzahl aktive Hinterlassenenrenten
Anzahl aktive Invalidenrenten

Anzahl Hilflosenentschadigungs-Félle
Anzahl Ergénzungsleistungs-Falle
Anzahl PV Bezuger Total

Fahrzeugbestand
Personenwagen
Nutzfahrzeuge

Motorréder
Landwirtschaftliche Fahrzeuge
Anhanger

Total Fahrzeugbestand

Regionalpolizei Zofingen
Gemeindepatrouillen, Polizeipréasenz im Bezirk
Zofingen

Interventionen/Alarmeinsétze im Bezirk
Zofingen

Ordnungsbussen im Bezirk Zofingen
Geschwindigkeitsbussen im Bezirk Zofingen
Ordnungsbussen Reitnau
Geschwindigkeitsbussen Reitnau
Rechtshilfegesuche ausgefiihrt Reitnau

Abfallbeseitigung (in t)
Altpapier

Karton

Hauskehricht

Altglas
Aluminium/Blechdosen
Strassenwischgut

Wasserversorgung (in m3)

Bezug ab Wasserversorgung Staffelbach
Einspeisung Quelle Gehren Reitnau
Einspeisung Quelle Fuchshélzli Reitnau
Einspeisung Quelle Weid Attelwil

Total bereitgestellte Wassermenge

2022
49
6
20
19
26

1

49
7
10

1

20

12

141
4
18
13
25
455

2022
1'067
204
286
207
213
1'977

2022
27'866

6'469

15'320
28'706
2
129
30

2022
39.18
24.24
296.13
40.30
2.52
13.55

2022
65'317
18'744

6'914
19'897

110'377

2023
52
7
19
18
24

1

48
6
7

1

19

12

143
3
23
15
25
408

2023
1'099
215
290
213
222
2'039

2023
31'258

7'069

13797
28'118
0
143
38

2023
37.90
44.86
287.68
42.99
2.38
13.07

2023
72'762
17'105

6'291
16'446

112'604

vs 2022
6.1%
16.7%
5.0%

16.4%

0.0%
-10.3%

vs 2022
3.0%
5.4%
1.4%
2.9%
4.2%

3.1%

vs 2022

- —

2.2%

9.3%
b.9%
2.0%
IE00.0%
10.9%
26.7%

vs 2022

8.3%
85:1%

£.9%
6.7%
5.6%

B.5%

vs 2022
111.4%
B.7%
0.0%
17.3%

2.0%

In den Gemeindenachrichten der Gemeinden, welche an alle Haushaltungen abgegeben

werden und unter www.reitnau.ch aufgeschaltet werden, wird auch aktuell informiert.

Antrag des Gemeinderates:
Der Rechenschaftsbericht 2023 sei in der vorliegenden Form zu genehmigen.

Stand September 2023



